
ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA 
Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/52) 

Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005) 
https://www.domusmazziniana.it 

1 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA: la Legge 14 agosto 1952 n. 1230 con la quale è stato istituito l’Istituto Domus Mazziniana, 

così come modificata dalla Legge 20 dicembre 2017 n. 213; 

VISTO: il decreto MIBAC n. 450 del 16/10/2017, con cui è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Domus Mazziniana il Prof. Paolo Maria Mancarella; 

VISTO:  il D.P.R. n. 255 del 11/11/2005 “Regolamento recante unificazione strutturale della Giunta 

centrale per gli studi storici e degli Istituti storici” con il quale l’Istituto Domus Mazziniana 

è stato inserito nel sistema strutturato a rete ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del decreto 

legislativo 29 ottobre 1999, n.419, in quanto ente di ricerca con personalità giuridica 

pubblica; 

VISTA: la delibera del Consiglio di amministrazione n. 4/2022 del 1° aprile 2022 con la quale è stato 

nominato il Dott. Riccardo Grasso quale Segretario generale dell’Istituto Domus 

Mazziniana; 

VISTA: la Delibera n. 27 del Consiglio di amministrazione del 11/10/2022, con cui è stato approvato 

il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO:  gli artt. 48-51 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto emanato con 

D.P. n. 11/2021 del 26/04/2021 (prot. 251/2021) e modificato con D.P. 10/2022 del 

27/10/2022 le cui disposizioni continuano ad essere applicate se non in contrasto con le 

disposizioni del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA:  la Disposizione del Presidente n. 15/2023 del 08/11/2023 (prot.663/2023) con la quale si è 

provveduto all’assegnazione delle risorse per cassa e competenza al Segretario generale ai 

sensi dell’art. 8 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto;  

VISTO: il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

VISTO: il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO: l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro al netto 

dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 

economici; 

ACCERTATA: la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura di 10.000 etichette per la 

sostituzione delle etichette dei volumi della biblioteca della Domus Mazziniana, che 

risultano usurati e illeggibili; 

ACCERATA: la disponibilità di bilancio sulla voce U.1.03.02.13.004 “stampa e rilegatura”, del bilancio di 

previsione della Domus Mazziniana per l’esercizio 2023; 

CONSIDERATO: che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura/del servizio 

in questione; 

VISTO: il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., secondo il quale l’obbligo del 

ricorso al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di riferimento 

per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, si applica agli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00; 

CONSIDERATI: i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 

procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

https://www.domusmazziniana.it/


ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA 
Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/52) 

Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005) 
https://www.domusmazziniana.it 

2 

 

VISTO: il preventivo nr. 477/OF del 18/09/2023 (ns. prot. 593/2023) presentato dall’impresa 

Tirrenia srl e allegato al presente provvedimento, per un prezzo di euro 1.490,00 oltre IVA, 

per il servizio di stampa di 10.000 etichette 34x48, stampate su rotolo con intestazione 

personalizzata, compresi, a titolo gratuito, stampante Honeywell e nastri Ribbon da 40 mm; 

RITENUTO OPPORTUNO: affidare il servizio di cui sopra all’impresa Tirrenia srl, che ha presentato un 

preventivo con un prezzo congruo tenuto conto dei prezzi di mercato per forniture 

analoghe; 

ACCERTATO: che l’impresa Tirrenia srl è attiva nel settore delle forniture di articoli arredi e servizi per 

Archivi, Biblioteche, Musei ed Uffici; 

RITENUTO:  congruo porre a base dell’affidamento in questione il corrispettivo di euro 1.490,00 oltre 

IVA; 

VISTO: il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito, tramite il servizio DURC ONLINE 

del portale web www.inail.it, prot. INPS_37900461, relativo alla ditta Tirrenia srl, CF 

00261560106, con esito regolare e validità fino al 01/02/2024; 

ATTESO CHE: in data 29/09/2023 è stato ottenuto il CIG, dal portale 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/, per la fornitura del servizio di stampa 

di 10.000 etichette 34x48, stampate su rotolo con intestazione personalizzata, compresi, a 

titolo gratuito, stampante Honeywell e nastri Ribbon da 40 mm, il cui numero attribuito è 

ZB83CA439F; 

VISTO: il modello “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione”, presentato dall’impresa (ns. 

prot. 666/2023); 

RITENUTO: di individuare il Dott. Simone Kovatz, come responsabile unico del progetto per 

l’affidamento del la fornitura/del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i.; 

ACCERTATA:  l’insussistenza, in relazione all’incarico di RUP, di cause di inconferibilità e di incompatibilità 

previste dal D. Lgs. n. 39/2013, di conflitto di interesse ex art. 16 D. Lgs. 36/2023, delle 

ipotesi previste dall’art. 35-bis, d.lgs. n. 165/2001; 

PRESO ATTO: che il RUP ha verificato la congruità dell’offerta presentata; 

ACCERTATO: che il costo di cui sopra, pari ad euro 1.817,80 compresa IVA, graverà sulla voce di bilancio 

di previsione U.1.03.02.13.004 “stampa e rilegatura” dell’Istituto Domus Mazziniana per 

l’esercizio 2023; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

E’ autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’impresa 

Tirrenia srl per l’affidamento del servizio di stampa di 10.000 etichette 34x48, stampate su rotolo con 

intestazione personalizzata, compresi, a titolo gratuito, stampante Honeywell e nastri Ribbon da 40 mm (rif. 

prev. 477/OF del 18/09/2023 - ns. prot. 593/2023), al di fuori del MEPA e del sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale di riferimento, per un importo di Euro 1.490,00, oltre IVA, con la riserva che 

qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 

all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

https://www.domusmazziniana.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/


ISTITUTO DOMUS MAZZINIANA 
Ente Morale di Diritto Pubblico (L. 1230/52) 

Istituto Storico Nazionale (dPCM G.U. 135/2002 – DPR 255/2005) 
https://www.domusmazziniana.it 

3 

 

indette dall’Istituto per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

Art. 2 

Il Dott. Simone Kovatz è individuato come Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del servizio 

indicato all’art. 1 della presente delibera.  

Art. 3 

Il costo di euro 1.817,80, IVA compresa, graverà sulla voce del bilancio di previsione U.1.03.02.13.004 “stampa 

e rilegatura” dell’Istituto per l’esercizio 2023. 

 

Il Segretario Generale 

Dott. Riccardo Grasso 

(Firma digitale ai sensi del Codice amministrazione digitale) 

Firmato digitalmente da:

GRASSO RICCARDO
 

Firmato il 10/11/2023 16:19

Seriale Certificato: 1602158

Valido dal 06/07/2022 al 06/07/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

https://www.domusmazziniana.it/

	DISPONE

